№ 5-2854-1201/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2025 года                                      п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица – заместителя главного бухгалтера БУ «Сургутский районный центр социальной помощи семье и детям» Шуковой Фатимы Кимовны, ***,
УСТАНОВИЛ:

Шукова Ф.К., являясь заместителем главного бухгалтера БУ «Сургутский районный центр социальной помощи семье и детям», по месту нахождения юридического лица по адресу: *** в срок до 25.03.2025 года не исполнила установленную п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по представлению в Межрайонную ИФНС №11 России по ХМАО-Югре налоговой декларации по налогу на прибыль организации за 12 месяцев 2024 года. Фактически декларация представлена 26.03.2025 года. В отношении Шуковой Ф.К. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ.
Шукова Ф.К. о месте и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, в суд не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении дела не заявляла. При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Шуковой Ф.К.
Вина Шуковой Ф.К. в совершении правонарушения подтверждается протоколом от 15.09.2025 года об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, копиями: квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде, должностной инструкции заместителя главного бухгалтера.
Деяние Шуковой Ф.К. подлежит квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шуковой Ф.К. не установлено.

При назначении наказания учитывается характер совершенного Шуковой Ф.К. административного правонарушения, данные о личности Шуковой Ф.К., её имущественное положение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – заместителя главного бухгалтера БУ «Сургутский районный центр социальной помощи семье и детям» Шукову Фатиму Кимовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                   А.Г. Патрин